FACULDADE DO CENTRO MARANHENSE – FCMA

Credenciada pelo Ministério da Educação - MEC Portaria no. 135, de 02 de fevereiro de 2017.

Unidade de Ensino Superior do Centro Maranhense Ltda.

Avenida Eliézer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda –MA – CEP 65.950-000

CNPJ 19.039.710/0001-53 / Tel.: (99) 3427-0594 / (99) 98210-3503 (WhatsApp)

Site: www.unicentroma.edu.br

EDITAL N.º 004/2021 - FCMA/UNICENTRO

 PROCESSO SELETIVO DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR

A Faculdade do Centro Maranhense - FCMA, mantida pela Unidade de Ensino Superior

do Centro Maranhense Ltda. - UNICENTRO, credenciada pela Portaria MEC n.

135/2017, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 03/02/2017, por meio de sua

Comissão Permanente de Seletivos - COPESE torna pública a HOMOLOGAÇÃO

DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo destinado à Contratação de Professor

para o ano de 2021.2 para o Curso de Bacharelado em Enfermagem e FAZ SABER aos

candidatos inscritos o resultado da classificação, com a seguinte discriminação:

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 – Professor do Curso de Bacharelado em Enfermagem – regime de Trabalho
horista

Nº CANDIDATO
NOTA
FINAL

RESULTADO

01 RAIZA CAMPOS LÔBO 8.6 APROVADA E CLASSIFICADA

02 ELOÍSA MOTA DE SOUZA 9.1 APROVADA E CLASSIFICADA

03 ANA LARISSA MOTA LIMA 8.2
APROVADO

(CADASTRO DE RESERVA)

04 FELIPE SILVA RIBEIRO 9.0
APROVADO

(CADASTRO DE RESERVA)

05 HERMERSON SOUSA MAIA 8.8
APROVADO

(CADASTRO DE RESERVA)

2. DAS CONVOCAÇÕES

2.1 Os candidatos aprovados e classificados deverão comparecer à UNICENTRO,

situada na Avenida Eliezer Moreira, nº 99, Vila Canadá, Barra do Corda –MA, no

setor de RH, no período de 12/07 ao dia 16/07/2021, no horário de 8h às 12h ou

de 14h às 18h, munido da documentação listada no item 4 deste Edital, para

assunção ao cargo.

2.2 O (a) candidato (a) que, no ato da convocação, não comparecer na forma do item

2.1, ou desistir de assumir a vaga momentaneamente, será automaticamente

reclassificado (a) para o final da fila.

2.3  Na hipótese de convocação para substituição temporária de servidor ocupante do

cargo, por motivos previstos em lei, o (a) candidato (a) contratado (a), após

cumprida a substituição, retornará para a sua classificação original.

3. DO CADASTRO DE RESERVA

3.1 Ficam cientes os demais candidatos aprovados, que passam a compor o quadro de

reserva do processo seletivo simplificado de contratação temporária de professor

http://www.unicentroma.edu.br/

FACULDADE DO CENTRO MARANHENSE – FCMA

Credenciada pelo Ministério da Educação - MEC Portaria no. 135, de 02 de fevereiro de 2017.

Unidade de Ensino Superior do Centro Maranhense Ltda.

Avenida Eliézer Moreira, 99 – Vila Canadá – Barra do Corda –MA – CEP 65.950-000

CNPJ 19.039.710/0001-53 / Tel.: (99) 3427-0594 / (99) 98210-3503 (WhatsApp)

Site: www.unicentroma.edu.br

da UNICENTRO, cuja validade é até 02/08/2022.

4. DA LISTA DE DOCUMENTOS

Deverá o candidato convocado apresentar os seguintes documentos em CÓPIA

COLORIDA,     juntamente com os seus respectivos originais:

4.1 Currículo Lattes impresso (Plataforma CNPq), com documentação

comprobatória.

4.2  Uma foto 3X4 (colorida recente)

4.3 Certidão de nascimento ou casamento (cópia)

4.4 Certidão de filhos menores de 14 anos (cópia)

4.5 Carteira de trabalho (página da foto e verso) (cópia)

4.6 PIS/PASEP (cópia)

4.7 CPF (cópia)

4.8 Título de eleitor (cópia)

4.9 Carteira de identidade (cópia)

4.10 Comprovante de residência atualizado (cópia)

4.11 Comprovante de nível de escolaridade exigido no cargo (cópia)

4.12 Diploma de graduação ou certidão de conclusão de curso de graduação, e

diploma de pós-graduação Lato Sensu ou Stricto sensu, acompanhada dos

históricos correspondentes.

4.13 Certidão negativa da justiça Estadual (civil, criminal e fiscal) (original)

disponível no site www.tjes.jus.br, a ser retirado na presença do setor de RH.

4.14 Registro no Órgão de Classe - Registro no Orgão de Classe a que pertence.

4.15 Certificado de reservista para os candidatos do sexo masculino, ou

documento equivalente (cópia).

Obs: aos candidatos que já realizaram a entrega da documentação no ato da

inscrição, favor desconsiderar.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Especial do

Processo Seletivo.

Barra do Corda/MA, 08 de Julho de 2021.

Rosária Silva Ribeiro

Direção Geral

Luan Dayno Ferreira Araújo

Presidente da COPESE

http://www.unicentroma.edu.br/
http://www.tjes.jus.br/